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VERİ KAYNAKLARI

Bu araştırmada genellikle TÜİK’in (Türkiye İstatistik 
Kurumu) yayınladığı veriler kullanılmış bulunuyor. 

Bunun yanında ilgili bölümlerde Cumhurbaşkanlığı Strateji 
ve Bütçe Başkanlığı, Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası, 
BDDK, Türkiye Bankalar Birliği, Hazine ve Maliye Bakanlı-
ğı, Tarım ve Ormancılık Bakanlığı, Ticaret Bakanlığı, Milli 
Eğitim Bakanlığı ve Sağlık Bakanlığı kaynaklarından yarar-
lanılmıştır.

Uluslararası karşılaştırmaları gerektiren durumlar-
da Dünya Bankası’nın “World Development Indicators”, 
IMF’nin “World Economic Outlook”, OECD’nin “OECD 
Stats”, Avrupa Birliği’nin “Eurostat” ve Birleşmiş Milletler’in 
çeşitli istatistik platformları kullanılmıştır. Ayrıca yeri geldi-
ğinde bazı sivil toplum örgütlerinin ve akademik kuruluşla-
rın yayınlarından yararlanma yoluna gidilmiştir. 
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KISALTMALAR

ABD	 Amerika Birleşik Devletleri
AB/EU	 Avrupa Birliği
Ak Parti	 Adalet ve Kalkınma Partisi
ANAP	 Ana Vatan Partisi
AR-GE	 Araştırma Geliştirme
BDDK	 Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurulu
BOTAŞ	 Boru Hatları ile Petrol Taşıma Anonim Şirketi
BÖYADG	 Bir önceki yılın aynı dönemine göre
CT	 Computed Tomography
DSP	 Demokratik Sol Partisi
CHP	 Cumhuriyet Halk Partisi
EÜAŞ	 Elektrik Üretim Anonim Şirketi
GEGP	 Güçlü Ekonomiye Geçiş Programı
GSYH	 Gayri Safi Yurtiçi Hasıla
GSMH	 Gayri Safi Milli Hasıla
GW	 Giga Watt
ENAG	 Enflasyon Araştırma Grubu
HMB	 Hazine ve Maliye Bakanlığı
IMF	 International Monetary Fund (Uluslararası Para Fonu)
İMKB	 İstanbul Menkul Kıymetler Borsası
KADİM	 Kayıt Dışı İstihdamla Mücadele
KDV	 Katma Değer Vergisi
KİT	 Kamu İktisadi Teşebbüsü
KİDEP	 Kayıtlı İstihdamı Destekleme
KOBİ	 Küçük ve Orta Büyüklükteki İşletmeler
KOSGEB 	 Küçük ve Orta Ölçekli İşletmeleri Geliştirme ve Destekleme İdaresi
MRI	 Magnetic Resonance Imaging
OECD	 Organization for Economic Cooperation and 
	 Development (Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Örgütü)
SBB	 Strateji ve Bütçe Başkanlığı
TANAP	 Trans Anadolu doğal gaz boru hattı
TCMB	 Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası
TEDAŞ	 Türkiye Elektrik Dağıtım Anonim Şirketi
TEP	 Ton Eşdeğer Petrol
TMSF	 Tasarruf Mevduatı Sigorta Kurumu
TOKİ	 Toplu Konut İdaresi
TÜİK	 Türkiye İstatistik Kurumu
TÜBİTAK	 Türkiye Bilimsel ve Teknolojik Araştırmalar Kurumu
TWh	 TeraWatt-saat
UMIC	 Yukarı Orta Gelirli Ülkeler  (Upper Middle Income Countries)
USD	 ABD doları
WB	 World Bank (Dünya Bankası)
WDI	 World Development Indicators (Dünya Kalkınma Göstergeleri),
WTO	 World Trade Organizatıon (Dünya Ticaret Örgütü)
YÖK	 Yüksek Öğretim Kurulu
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Şekil 41.  OECD Ülkelerinde 1,000 Kişiye 
Düşen Sağlık Kaynaklarının Yoğunluğu

Kaynak: OECD
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ların üretken olduğu yıllarda doğurduğu çocuk sayısı 5’in 
üzerindeydi. 1960’lara gelindiğinde, hızlı nüfus artışının 
ekonomik ve sosyal etkileri tartışılmaya başlandı. Aynı za-
manda üreme sağlığı alanındaki hizmetlerin yetersizliği de 
dikkat çekiyor, bu konuda çözümler üzerinde duruluyordu. 
Bu nedenlerle bir yandan ailelerin istedikleri sayıda çocuk 
yapmalarına fırsat verecek politikalar uygulamaya konulur-
ken, bir yandan da kadın sağlığının iyileştirilmesine yönelik 
hizmetler geliştirilmeye çalışıldı. 

2003 yılından başlayarak beş yılda bir Hacettepe Nüfus 
Etütleri Enstitüsü ve Sağlık Bakanlığı ortak nüfus araştırma-
ları yürütüyor. Yapılan ilk araştırmada doğurganlık hızının 
2,6 olduğu saptandı. Doğurganlıktaki düşüşte 1960 yılından 
beri yürütülen hizmetlerin etkisini kesin bir şekilde ölçmek 
mümkün olmamakla birlikte, uygulanmakta olan politika-
ların etkisi yadsınamaz. Daha sonraki beş yılda bir yapılan 
araştırmalarda doğurganlıkta yavaş da olsa bir azalma iz-
lenirken, en son 2018 araştırmasında doğurganlık hızının 
yeni baştan artarak 2,3 düzeyine geldiği saptanmış bulunu-
yor.

Bu gelişmede, son yirmi yılda AK Parti hükümetlerinin 
uyguladığı politikaların etkisi olduğu düşünülebilir. Ger-
çekten de başlangıcından bu yana AK Parti iktidarı doğur-
ganlığı teşvik eden politikalar uygulamıştır. Partinin lideri 
konumundaki Recep Tayyip Erdoğan, her fırsatta ailelerin 
en az üç çocuk sahibi olmaları telkininde bulunmuştur. 
Erdoğan’ın bu tutumunda bazı ekonomik gerekçeler bulun-
makla birlikte, dinsel ve milliyetçi bir anlayışın ön planda 
olduğu da görülüyor. Hükümet, Sağlık Bakanlığı’nda yer 
alan Aile Planlaması bölümünü kapatmış, kamu hastane 
ve tesislerinde aile planlaması ve kadın sağlığı alanındaki 
hizmetleri asgariye indirmiştir. Kamuya ait hastanelerde 
kürtaj yapılmasına son verilmiştir. Kadınların üreme sağlı-
ğı ve aile planlaması konularındaki gereksinimlerinin kar-
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olması doğaldır. Son yirmi yılda elektrik enerjisine olan ta-
lep yılda ortalama yüzde 5 artmış bulunuyor. Bu artış hızı 
aynı dönemde GSMH’deki yüzde 4,6’lık yıllık ortalama bü-
yüme hızının biraz üzerinde. Toplam 200 TWh’lik tüketim, 
sırasıyla sanayi, hizmetler ve konutlar arasında paylaşılmış 
bulunuyor. 2009 krizi, 2018 ekonomik durgunluğu ve 2020 
COVID salgını yıllarında elektrik enerjisi tüketiminde belir-
gin azalmalar dikkat çekiyor.

Enerji Fiyatları 

Türkiye’de enerjinin fiyatını büyük ölçüde başta doğal 
gaz olmak üzere ithal edilen girdilerin uluslararası piyasa-
lardaki fiyatları etkilemektedir. Ele alınan dönemin büyük 
kısmında bu piyasalarda doğal gaz, petrol, kömür gibi ara 
malları fiyatları nispeten istikrarlı bir seyir izledi. Buna bir 
de genelde Türk lirasının aşırı değer kazanması eklendiğin-
de, enerji fiyatları oldukça düşük düzeylerde kalmıştı. Son 
yıllarda, özellikle de 2022 yılında uluslararası piyasalardaki 
fiyat artışları ve Türk lirasındaki değer kayıpları ülke için-
de enerji fiyatlarının yükselmesine neden oldu. Ukrayna 
Savaşı’nın etkisiyle doğal gaz fiyatları Avrupa piyasalarında 
çok büyük artış gösterdi. 2021-2022 döneminde yerli piyasa-
da enerji fiyatlarında önemli artışlar olmasına rağmen ma-
liyetler tamamen fiyatlara yansıtılmadı ve aradaki fark büt-
çeden karşılandı. Doğal gaz tedariki konusunda sorumluluk 
taşıyan BOTAŞ şirketine zararlarını karşılayabilmesi için ge-
nel bütçeden 4 milyar dolar çevresinde vergi affı sağlandı. 

Enerji Güvencesi 

Bütün ülkelerde enerji konusunda önde gelen amaç, 
enerji arzını kesintisiz devam ettirebilmektir. Enerji güven-
cesinin sağlanması olarak da bilinen bu konu, Türkiye’nin 
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2017 yılında kabul ettiği Ulusal Enerji Aksiyon Planı’nda 
ifadesini buluyor. Bu planın amaçları arasında ülkede ve 
çevresindeki denizlerde doğal gaz ve petrol aramalarına 
devam etmek, toplam enerji arzı içinde yenilenebilir enerji 
oranını artırmak, doğal gaz ve petrol temin edilen kaynak-
ları ve ulaşım alt yapısını çeşitlendirerek ülkeyi sınırlı piya-
salara bağımlı olmaktan çıkarmak bulunuyor. Bu amaçla iki 
boru hattı işletmeye açılmış durumdadır. Bunlardan birisi 
Rusya’dan başlayan Turkstream, diğeri de Azerbaycan’dan 
gelen TANAP boru hattıdır. Yine bu amaçla ülkede iki yeni 
depolama terminali yapıldı. Bu boru hatlarının yapımından 
beklenen yararlardan birisi, Avrupa ülkelerine gidecek do-
ğal gazın önemli bir miktarının buralardan taşınması idi. 
Ancak Ukrayna Savaşı’nın başlamasıyla Rusya’ya konulan 
ekonomik ambargo, bu boru hatlarının önemini azaltmış 
bulunuyor. Bunun da ötesinde, Ukrayna Savaşı’nın uzama-
sı, Türkiye’ye olan gaz akımını ciddi olarak etkileyebilir. 

Türkiye’nin uygulamaya çalıştığı enerji güvencesi strate-
jisinde önemli noktalardan bir diğeri, enerji kullanımında 
etkinliği artırarak tasarruf sağlamaktır. Yukarıda söz konu-
su edilen planda her sektörde tüketimden hangi ölçüde ve 
nasıl tasarruf yapılacağı belirtilmiş bulunuyor. Bu amaçlara 
ulaşılabilmesi için planın öngördüğü yöntemlerden birisi, 
2001 yılında başlatılan elektrik üretimi ve dağıtımının özel-
leştirilmesinden sonra, enerji piyasasının da liberalleştiril-
mesi olarak ifade edilmektedir. 

Enerji güvencesi konusunda göz önünde bulundurulma-
sı gereken hususlardan birisi, Türkiye’nin özellikle doğal 
gaz faturasını yapılan anlaşmalarda saptanan tarihlerde 
ödemesinin önemidir. Türkiye’nin içinde bulunduğu döviz 
kıtlığı sorunu bu konuda duyarlı ve dikkatli olmayı gerektir-
mektedir. Bir kamu kuruluşu olan TEDAŞ dağıtım sistemi-
nin varlıklarının sahibi olmakla birlikte özel sektör, kurulu 
kapasitenin yüzde 80’inin sahibi durumundadır. Bu özel 
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